
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

/ de 24/09/2014 a 25/09/2014
3196488/LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747414

PORTARIA: 2014/0720
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA         Motorista                3196488     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04451138566350000    0101000000          339030              600,00
04451138566350000    0101000000          339033              100,00
04451138566350000    0101000000          339036              100,00
04451138566350000    0101000000          339039              100,00
Observação: para correr com Material de Consumo, Passagens 
de Despesas com Locomoção, Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física e jurídica
Ordenador: Flavia Christiane de Alcantara Figueira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747477

PORTARIA Nº. 0721 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria n°. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO 
FLOR, matrícula nº. 26263/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 22/09/2014 a 21/10/2014, correspondente ao triênio 
2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de setembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

P O R T A R I A Nº 111, DE 10 
DE SETEMBRO DE 2014 - DIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747498
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 6.100.000,00 (Seis Milhões, Cem 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da 
LOA 2014 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213736628 - SECTI 6101 339030 100.000,00

672011648213201541 - COHAB 4101 442041 6.000.000,00

TOTAL 6.100.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213736628 - SECTI 0101 339030 100.000,00

672011648213201541 - COHAB 0101 442041 6.000.000,00

TOTAL 6.100.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de   setembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N.º 111, DE 03 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746847

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04 de outubro de 
2013.
RESOLVE: Designar servidores para acompanhamento e 
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
1) Fiscal: JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA, 
matrícula n.º 702285/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

TELECOMUNICAÇÕES

SERVIÇOS DE TELEFONIA 
FIXA R$ 48.379,80 026/2014

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 

012/2014

2) Fiscal: LÉO MONTEIRO MORENO, matrícula n.º 
54191919/2

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

PRODEPA SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO R$ 71.061,00 019/2014

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 

011/2014

3) Fiscal: ZENEIDE APARECIDA SILVA ALMEIDA, matrícula 
n.º 5831598/5

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

ATLANTA RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO (KOMBI) R$ 29.434,20 026/2011 PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 018/2011

R & A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA –ME

LOCAÇÃO DE VEICULOS 
AUTOMOTORES R$105.174,00 039/2014

PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 02/2014 SEAD/

DGL/SRP

ARRAIS E CIA LTDA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES R$ 3.300,00 040/2014

PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 02/2014 SEAD/

DGL/SRP

4) Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 
5392381/4.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

PHB DE ARAÚJO – EPP AQUISIÇÃO DE MATERIAS 
ELÉTRICOS R$ 5.020,70 042/2014 PREGÃO ELETRÔNICO 

N.º 023/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 167 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746874

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 159032A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 11.09.2014 a 25.09.2014, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 
5105650/1, ocupante da função de Aux.Oper.Gráfi cas A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 168 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746880

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.10 a 30.10.2014, com 
retorno as suas atividades no dia 31.10.2014.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANTONIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA 3151506/1 2013/2014

JOÃO MARQUES DE MOURA 2009153/1 2013/2014

JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2013/2014

JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2013/2014

JOSÉ ROBERTO DIAS DOS SANTOS 3150364/1 2013/2014

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1 2013/2014

PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA 3151204/1 2013/2014

RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS BONFIM 3150747/1 2013/2014

RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2013/2014

REYNALDO THADEU MAGALHÃES DA CRUZ 3151824/1 2013/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746885

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 33/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
scanners, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 22/09/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746742
AVISO DE EDITAL Nº026/2014 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 
BOLSA DE PESQUISA

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 026/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especifi cado a seguir:
01 (uma) vaga para bolsa de pesquisa a candidato (s) com 
graduação em Geografi a, com Mestrado em Geografi a ou áreas 
afi ns (recém formado), para desenvolver atividades de pesquisa 
no Projeto “Dinâmica Urbana do Pará”, pelo período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de setembro de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 23 a 26 e 29/09/2014.
Belém/PA, 18 de setembro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746980
PORTARIA Nº 234/2014– IDESP

19 DE SETEMBRO DE 2014.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 025/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:


